
令和 5（2023）年３月

士別市長 渡辺 英次

つくも水郷公園のＳLプレートの盗難対策について

拝 啓

初春の候 貴方におかれましては益々のご清祥のこととお喜び申し上げますとと

もに、日頃より市政の推進に深いご理解を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度ご提案いただきました「水郷公園のＳＬプレートの盗難対策」につい

てですが、この蒸気機関車Ｄ５１３９７号（以下ＳＬとする。）は、昭和 51年に日本

国有鉄道から貸借を受け、40年以上の間、つくも水郷公園に保存されており、これま

での間、多くの方に観覧いただき、恩顧を受けております。

ＳＬの防犯対策については、公園開園期間には日中は管理人を常駐させ、車両周囲

に柵及びチェーンによる侵入対策を図り、閉園期間については、車体をブルーシート

で囲うことで車体の劣化防止だけではなく、盗難防止の対策を兼ねているものと考え

ております。

貴方のご健勝を心から祈念申し上げ、「市長への手紙」の回答といたします。

敬 具

・担当課

建設水道部都市マネジメント課

士別市東６条４丁目 電話 26-7796（直通）

・広聴担当課

市民自治部自治環境課

士別市東 6条 4丁目 電話 26-7736（直通）


